5

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.01.2024     							                             № 26
г. Череповец

Об утверждении межведомственного комплексного плана мероприятий по профилактике социально значимых инфекционных заболеваний среди населения Череповецкого муниципального района
на 2024 год

В целях предотвращения распространения социально значимых инфекционных заболеваний на территории района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый межведомственный комплексный план мероприятий по профилактике социально значимых инфекционных заболеваний среди населения Череповецкого муниципального района
на 2024 год.
2. Постановление разместить на официальном сайте администрации Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Череповецкого муниципального района по социальным вопросам Самчук Н.Е.

Руководитель администрации района				          Р.Э. Маслов

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации района
от 25.01.2024 № 26

Межведомственный комплексный план мероприятий по профилактике социально значимых инфекционных заболеваний среди населения Череповецкого муниципального района на 2024 год

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Период проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Рассмотрение на совещаниях в администрации района  вопроса об эпидемиологической ситуации и организации работы по профилактике социально значимых инфекционных заболеваний
	Не реже
2-х раз в год
	администрация Череповецкого муниципального района

	1.2
	Обсуждение вопросов выполнения межведомственного комплексного плана мероприятий по профилактике социально значимых инфекционных заболеваний среди населения района
	ежегодно
	администрация Череповецкого муниципального района

	2. Развитие системы информирования населения о доступных мерах профилактики социально значимых инфекционных заболеваний

	2.1
	Информирование населения по вопросам профилактики социально значимых инфекционных заболеваний с привлечением средств массовой информации
	В течение года
	администрация Череповецкого муниципального района,
БУЗ ВО «Череповецкая городская больница»*,
МУ «Информационный центр Череповецкого района»

	2.2
	Участие в  ежегодных межведомственных конференциях по вопросам формирования здорового образа жизни, профилактики ВИЧ-инфекции и заболеваний, передающихся половым путем
	В течение года
	администрация Череповецкого муниципального района,
БУЗ ВО «Череповецкая городская больница»

	2.3
	Содействие развитию на территории района волонтерского движения в рамках деятельности антинаркотического волонтерского движения
	постоянно
	отдел по работе с общественностью и молодежью администрации Череповецкого муниципального района,
руководители муниципальных учреждений района

	2.4
	Организация тренингов, распространения информационных материалов по профилактике ВИЧ-инфекции в рамках совещаний, семинаров с руководителями муниципальных учреждений
	В течение года
	администрация Череповецкого муниципального района,
БУЗ ВО «Череповецкая городская больница»*

	2.5
	Организация и проведение недели здоровья по формированию у детей и подростков установки на здоровый образ жизни
	В течение года
	управление образования администрации Череповецкого муниципального района,
МУ «Комитет по физической культуре и спорту»

	2.6
	Проведение уроков здоровья для учащихся школ
	В течение 2024-2025 учебного года
	управление образования администрации Череповецкого муниципального района

	2.7
	Прохождение обучения специалистами учреждений образования, культуры, молодежных организаций, работающих с населением, методам и формам проведения семинаров, тренингов по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции на рабочих местах (при  организации такого обучения Департаментом здравоохранения, Департаментом образования, Департаментом внутренней политики области)
	В течение года
	управление образования администрации Череповецкого муниципального района,
отдела культуры администрации Череповецкого муниципального района,
отдел по работе с общественностью и молодежью администрации Череповецкого муниципального района,
БУЗ ВО «Череповецкая городская больница»*

	2.8
	Организация профилактической работы по предупреждению социально значимых инфекционных заболеваний в образовательных организациях района  с участием педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных представителей)
	В течение 2024-2025 учебного года
	управление образования администрации Череповецкого муниципального района,
БУЗ ВО «Череповецкая городская больница»*

	2.9
	Участие в областных, районных акциях, посвященных Дню защиты детей, Дню борьбы с наркоманией, Дню молодежи, Всемирному Дню борьбы со СПИДом в форме проведения викторин, конкурсов рисунков, фотоконкурсов, консультирования населения, обеспечения информационными материалами по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции
	В течение 2024-2025 учебного года
	управление образования администрации Череповецкого муниципального района,
БУЗ ВО «Череповецкая городская больница»*

	2.10
	Изучение информации о ситуации по ВИЧ-инфекции среди населения области ежемесячно на сайте БУЗ ВО «Центр по профилактике инфекционных заболеваний»
	ежемесячно
	администрация Череповецкого муниципального района,
БУЗ ВО «Череповецкая городская больница»*

	3. Совершенствование эпидемиологического надзора за распространением
ВИЧ-инфекции

	3.1
	[bookmark: _GoBack]Изучение проводимого  эпидемиологического мониторинга с целью оценки ситуации по ВИЧ-инфекции в области в разрезе муниципальных районов и городских округов, возрастных и социальных групп населения, основных путей передачи ВИЧ-инфекции, для планирования основных профилактических мероприятий
	В течение года
	БУЗ ВО «Череповецкая городская больница»*

	3.2
	Рассмотрение вопросов по ситуации и организации работы по профилактике социально значимых инфекционных заболеваний среди населения на совещаниях по итогам областных совещаний специалистов бюджетных учреждений здравоохранения области
	В течение года
	БУЗ ВО «Череповецкая городская больница»*

*- по согласованию
image1.jpeg